**XXVII.** Accidit et aliud quiddam, quod et populum contra imperatorem, et imperatorem contra populum exacerbavit. Quodam festo Dominico imperatore, ex veteri consuetudine, in Pegauum templum **205** supplicatum egresso, accidit, ut Armenii et nautæ orta contentione cum magno murmure et tumultu inter se congregarentur, et utrinque viri aliquot caderent. Quo ante reditum imperatoris, civibus nuntiato, temeraria plebs in cohortes divisa, Armenios redeuntes, obviam egressa, fustibus cædebat, et ipsum imperatorem jam in forum Panarium progressum maledictis insectabatur: ortoque tumultu et concursu facio, et clamor sublato, alii lapidibus imperatorem petunt, alii pulverem in eum spargunt, et maledictis usque in forum tabulis lapideis stratum prosequuntur, in quo columna rotunda porphyretica sita est. Ac nisi quidam ex honoratioribus illius loci civibus imperatore suscepto, insectantes eum et maledicta ingerentes, nulloque ordine tumultuantes, repressissent ac depulissent, illumque corona cinctum cum faustis acclamationibus in regiam usque perduxissent, fortasse magnum ex ea seditione malum exstittisset. Inde rumor emanavit, imperatoris dissimulatam iram ludis equestribus in populi ultionem erupturam. Aliquanto post cum certamen equestre ederetur, imperator milites armatos in medium theatrum produxit, sive ut populo bellici congressus imaginem adumbrarent, jucundam et ipsam futuram scilicet, sive terroris incutiendi causa. Ut autem milites gladios strinxerunt, populus qui in theatro erat, illud esse ratus, quod diu hominum sermonibus jactatum esset: cum impetu fugiebat, inter exeundum autem in augustiis multi invicem conculcati perierunt, ac periculum latius vagatum esset, nisi viso imperatore in sua sede immoto, fugere destitissent. Mortuorum vero propinqui suos lugentes, publice imperatorem diceris incesserunt; ob quæ cum se civibus invisum esse sciret, regiam muro cinxit: quo absoluto, relatis ad se clavibus, tum demum id ei quod timebat, evenit, neque ulla excogitatæ munitionis fuit utilitas. Turcis autem, Ungaris

#### Variæ lectiones et notæ.

(64) Κατὰ τὸ παλαιὸν ἔθος, Festum quo hæc fiebat processio, indicat Leo Diaconus, lib. iv Hist. ms.: Ἰπρόκενον δὲ κατὰ τὴν τοῦ Σωτήρος ἀνάληψιν, κατὰ τὸ εἰθισμένον, ἐξω τευχῶν, ἐπὶ τὴν καλουμένην Πηγῆν, ποιησαμένου τοῦ βασιλέως νεῶς δὲ ταύτη περικαλλῆς τῇ Θεοτόκῃ δεδόμεται, etc. Istius præterea imperatoris προελύσεως εἰς Πηγᾶς meminit Luitprandus in Legatione, cujus ap-

paratum et pompam ita describit; *His ergo tribus hebdomadibus habuit Nicephorus extra Constantinopolim metastasim id est stationem. in loco qui dicitur εἰς Πηγὰς, id est ad Fontes, eodemque mo venire præcepit.* Sed an ea sit cujus hic meminit Zonaras, haud omnino conetat. Vide nostram *Constantinopolim*, lib. iv, ubi de hoc templo agimus.

scilicet, Thraciam vastantibus, Bulgariae principi scripsit, ne illos Istrum transire pateretur, et Romanas provincias infestare. Id ille recusavit, quod imperator ipsi quoque auxilia negasset, cum ab iisdem invaderetur. Nunc autem postquam pacem cum eis facere coactus sit, postulare 206 ut *scelus rumpat, et armis sumptis bellum suscipiat, cujus rationem reddere non possit.* Ibi igitur repulsam passus, Calocyrum, Chersonis principis filium, ad Russiae principem Sphendosthavam contra Bulgarios concitandum ablegavit. Russicus igitur exercitus Bulgariae agros longe lateque populatus, praedam pene innumerabilem abegit, idque sequenti anno aequae factum.

ἀπροφάσιτον. Ἀποκρουσθεὶς τοίνυν ἐντεῦθεν, εἰς προσεδύσατο, ἐξορμῶν κατὰ τῶν Βουλγάρων αὐτόν, Καλόκυρον (66) πρὸς Ῥωσίαν ἐκπέπομφεν. Ἐπιστρατεύει τοίνυν κατὰ Βουλγάρων σύνταγμα Ῥωσικόν, καὶ χώραν αὐτῶν πολλήν ἐληΐσατο καὶ λείαν οὐκ εὐαριθμητὸν ἐκέλευεν ἀπήλασε, καὶ τῶ ἐπιόντι δ' ἐνιαυτῶ οὐχ ἤττον τῶν προτέρων οἱ Ῥῶς τὰ Βουλγάρων ἐκάκωσαν.

XXVIII. Phoca regnante fuit terrae motus horrendus, qui etsi Constantinopoli plane innocuus, aliis tamen urbidus plurimum nocuit, et mense Maio spirarunt venti, qui fruges peremerunt. Unde fame laboratum, quam Nicephorus in suum lucrum convertit, in granaria congesto frumento, et esurientibus magno vendito, non reputans, se (ut in proverbii Salomon ait <sup>1</sup>) publicis execrationibus obnoxium esse, sed benignitatem potius suam erga subditos jactans, quod binos medimnos aureo venderet, quamvis exemplum Basili Macedonis haberet, qui in tali penuria se, non ita olim, magnifice gesserat. Nam cum aliquando de more in Sanctorum Apostolorum aedem iret, et cives quosdam gravitatis aliquid praese ferentes, moestos conspexisset: causam tristitiae quaesivit. Illi responderunt: *Domine, qui non tristes esse possumus, cum mortem nobis instantem videamus, et bini frumenti medimni aureo nummo sint emendi?* Quibus ille auditis ingemuit, dataque pecunia tristitiam illorum discussit, civiles magistratus execratus, quod ab iis de genuria non factus esset certior, ac statim imperatoris granariis, apertis, duodenos medimnos uno aureo vendi jussit. Ac ille quidem, ut imperatorem decet, egit; hic pro caupone se gessit, qui populo penaria laboranti,

<sup>1</sup> Prov. xi, 28.

#### Variæ lectiones et notæ.

(65) Σφενδοσθλάβον. Cujus meminit Constantinus Porphyrog. *De Adm. imp.* cap. 9. *Wenceslaum* ita efferunt Græci scriptores.

(66) Καλόκυρον. Is est, ni fallor, Calocyrus patrius cujus meminit Lupus protospatha, sub an. 982.